ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
SCAR-~

--·

REQ. _/2018 - "SOLICITA UM ONIBUS COM A FINALIDADE OE TRANSPORTAR AS

CRIANÇAS MATRICULADAS NA ESCOLA MUNICIPAL MÁRCIO RIBEIRO PARA UEG." .

Excelentíssimo Senhor
Vereador Edvaldo Antônio de Souza,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

Senhor Presidente,

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, nos termos do art. 238,

inciso 1, do Regimento Interno, que encaminhe este requerimento ao Sr. Gilmar Alves,

Prefeito Municipal, com cópia a Secretária de Educação, solicitando a disponibilidade de um

ônibus escolar com a finalidade de transportar os estudantes matriculados na Escola

Municipal Mareio Ribeiro para a Universidade Estadual de Goiás, considerando que, a

maioria dos alunos são moradores de bairros próximos a unidade de escolar, e como houve

a necessidade de fechamento temporário da escola, em razão da reforma que vem sendo

realizada na mesma com prazo previsto até o inicio do próximo semestre, é indispensável

que essas crianças sejam deslocadas da escola até a universidade, principalmente porque,

a distância é realmente muito grande, os alunos em sua maioria são crianças que não

possuem outra alternativa a não ser ir andando até a UEG, e sabemos que o horário de

saída do turno matutino e entrada do turno vespertino, são os horários de maior temperatura

solar podendo causar danos a saúde de nossas crianças.

Visando o bem estar e o bom desempenho dos estudantes da referida

unidade escolar, é que baseia-se este requerimento, buscando promover sempre 0

interesse da coletividade em primeiro lugar.

Na certeza de ser atendido, peço o deferimento.

Sala das Sessões, aos 06 dias do mês de Fevereiro de 2018.

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR
Vereador